嵊研字〔2025〕39号

关于开展嵊州市中小学体育与健康学科转型课堂优秀

课例展评活动的通知
各中小学校：
为深入研究体育课堂“四化”教学转型，汇集一批转型课堂优 秀课例，决定组织开展转型课堂优秀课例展示评比活动，现将有关事项通知如下：

一、展评目的
探究聚焦核心素养培养、学教方式变革下的体育课堂“四化”转型教学新样态范例，打造优秀课堂教学课例。

二、课例设计与要求
符合《浙江省中小学体育与健康课程指导纲要》提出的“优秀课的七个要求”以及课堂教学转型“四化”要求，做到“六个突出”,即突出内容结构关联与真实情境，突出问题意识与问题引领，突出思维激发与延迟反馈，突出自主探究与小组合作，突出 评价精准有效与适用适当，突出目标达成与教学实效。

三、视频拍摄要求
视频要求单机位拍摄，不得后期剪辑教学过程，不提倡添加后期制作效果(如画中画效果)。拍摄须采用高清设备，要求图 像和声音清晰。拍摄现场应有足够亮度，拍摄环境整洁有序，执教者衣着搭配和谐，端庄大方，学生座位相对集中，镜头兼顾教师的教和学生的学。报送的课例应是根据课时教学设计所完成的整课课堂实录，时长为所在学校日常课时时长。课例制作成MP4  格式，容量2G以内。

四、材料报送要求
材料包括提供教学设计(含单元与课时设计、课时教案等， 见附表)、课堂教学实录各一份。两者放在一个文件夹内，以 “学校+姓名+教学内容”命名。报送截止日期为5月15日。

五、报送数量与取奖
普职高、市属初中、市属小学各上交1节，乡镇（街道）学校以中心学校为单位上交1-2节。按照参评数比例80%取奖，设一 、二、三等奖，分别占30%、30%、40%。

六、展评结果与运用
部分优秀课例将在相关教研活动中展示；择优推荐若干优秀课例选送至绍兴参评。

七、相关要求与说明
1.课例材料于5月15日前发邮箱：42874892@qq.com。

2.不明事项请与宋鸣晓联系。

附表：教学设计

嵊州市教育体育局教研室

2025年3月31日

附表
教学设计单元教学计划
	单元
名称

	课时

	实施 学期

	教学
内容

	教材
分析

	学情
分析

	教学
目标

	核心
任务

	教学过程

	课时
	教学内容
	教学目标
	关键问题
	学练三个一

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	评价
建议

课时教学设计
	指导思想

	教材分析

	学情分析

	教学流程

	场地布置

	安全防范

教案(课时计划)
	学校

	教师

	年级班级

	上课时间

	课次

	学生数

	教学
内容

	教学
目标

	关键 问题

	教学 过程
	学练内容
	学练标准
	组织形式  与安全措施
	问题设计
	练习 次数
	练习
时间

	准备
部分
()

	基本
部分
()

	结束 部分 ()

	场地
器材

嵊州市教育体育局教研室(通知)

—3—